Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 592/2018

Manifesta Aplauso ao Pároco Padre

Agnaldo Moreira da Silva e à

Senhora Elisangela Paula Rezende

Acioli, (Nega), Coordenadora da

Pastoral da Catequese Infantil da

Paróquia São Paulo Apostolo, e a

todos Catequistas, pela realização

do evento “1º Conhecendo a Bíblia

na Casa de Maria”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no ultimo Sábado dia 01 de setembro, foi realizado
pela Catequese Infantil da Paróquia São Paulo Apóstolo, na Casa de Maria, o
Evento “1º Conhecendo a Bíblia”, acontecimento que contou com a participação
das crianças da Catequese das Comunidades Santo Expedito, Nossa Senhora de
Fátima e da Paróquia São Paulo Apóstolo,

CONSIDERANDO que o objetivo desse Evento foi dar inicio às
comemorações e reflexões dentro da Pastoral da Catequese Infantil, induzindo as
crianças a buscarem o incentivo pela leitura e a busca pela palavra de Deus, uma
vez que todo o mês de setembro é comemorado o Mês da Bíblia,

CONSIDERANDO que nesse evento as crianças da Catequese e os
Catequistas, escolheram uma passagem Bíblica a ser apresentada durante o
Evento, em forma de teatro, música, cartazes, maquete entre outras formas,
Evangelizando através desses atos, os pais, familiares, e também centenas de
pessoas presentes nesse momento de Fé e Reflexão,

CONSIDERANDO que, na Região Pastoral da Diocese de Piracicaba, essa
é a primeira Paróquia a realizar um evento de tamanha grandeza e temática, que
contou com centenas de crianças da catequese, e dezenas de catequistas, que de
uma forma simples, como Jesus pede nas escrituras, as Crianças puderam
Evangelizar através desse Evento, as pessoas que estiveram ali, e deixaram para
os presentes os ensinamentos deixados por Jesus, levando o público presente a
refletir “Que a Bíblia é o nosso manual de vida”, como ter um bom casamento, ser
uma boa pessoa na sociedade, e o mais importante que é “Buscar a Deus com
todo o nosso Coração, toda nossa Fé e todo o nosso Amor, tudo que nós
precisamos está na Bíblia, a Bíblia é o próprio Jesus, o Verbo Divino que se
Tornou carne, se fez Palavra e habita entre Nós”.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

.

Desta forma, por meio desta singela homenagem, propomos à mesa,
ouvido o Soberano Plenário e conforme os termos regimentais, que faça
constar dos anais desta casa, votos de APLAUSO E CONGRATULAÇÃO ao
Pároco Padre Agnaldo Moreira da Silva e à Senhora Elisangela Paulo
Rezende Acioli (Nega), Coordenadora da Pastoral da Catequese Infantil da
Paróquia São Paulo Apóstolo, e a todos Catequistas pela realização do 1º
Conhecendo a Bíblia na Casa de Maria.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO aplaude ao Pároco
Agnaldo Moreira da Silva e à Senhora Elisangela Paulo Rezende Acioli
(Nega),Coordenadora da Pastoral da Catequese Infantil da Paróquia São
Paulo Apóstolo, e a todos Catequistas pela realização do 1º Conhecendo a
Bíblia na Casa de Maria.

Que cópia desta moção seja enviada para a Coordenação Diocesana da
Catequese Infantil para conhecimento.

      Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de Setembro de 2018.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro

                     - Vereador Líder Solidariedade-